31 Hoc volo, sic jubeo.

Sit pro ratione voluntas (*Juv.*).

32 Ossa quieta, precor, tuta requiescit(e) in urna,

Et sit humus cineri non onerosa tuo (Ov.).

Завдання 60. Прочитайте і перекладіть з латинської мови текст «Dē Helvetiīs». Зробіть морфологічний аналіз латинських речень.

Dē Helvetiīs

Helvetiī, populus bellicōsus et imperiī cupidus, in animō habēbant ex patriā suā ēmigrāre et aliōs agrōs Galliae occupāre. Tum ūnus ex Helvetiīs: «Ex patriā nostrā, – inquit, – ēmigrēmus. Antea autem comparēmus nōbīs frumentum, confirmēmus amīcitiam cum finītimīs, inflammēmus aedificia et oppuda nostra. Sunt omnīnō viae duae, quibus ex patriā ēmigrāre possimus: altera per Sequanos, altera per prōvinciam Rōmānōrum. Via, quae per Sequanōs ducit, angusta et periculōsa est. Per prōvinciam Rōmānōrum igitur migrēmus».

Завдання 61. Перекладіть латинською мовою речення.

1 Хай живе наша республіка! Хай живе та процвітає наш народ! 2 Давайте завжди допомагати друзям. 3 Хай буде мир на всій Землі! 4 Хай щастить! 5 Давайте радіти, доки ми молоді! 6 Нехай кожен розповість про себе.

XXIV Gerundium et gerundivum

Завдання 62. Прочитайте і перекладіть з латинської мови речення. Знайдіть і выпишіть Gerundium та gerundivum.

1 Ut ad cursum equus, ad arandum bōs, ad indāgandum canis, sīc homō ad duās rēs, ad intellegendum et agendum nātus est. 2 In rēbus tam sevēris nōn est jovandī locus. 3 Nūlla aetās ad discendum sēra est. 4 Juppiter nūllō magis hominem sēparāvit cēterīs animālibus, quam dīcendi facultāte. 5 Lībertās est potestās faciendī, quod jūre licet. 6 Aut cōnsolandō, aut cōnsiliō, aut rē juvadō. 7 Optimus est orātor, quī dīcendō animōs audientium et docet et dēlectat et permovet. 8 Scrībendō dīcimus dīligentius, dīcendō scrībimus facilius. 9 Hominis mēns dīscendō alitur et cōgitandō. 10 Gutta cavat lapidem nōn vi, sed saepe cadendō. 11 Dēmosthenēs Platōnis studiōsus audiendī fuit. 12 Omnis loquendī ēlegantia augētur legendīs orātōribus et poētis. 13 Atomus est minimum et indīviduum, quō in explicandā orīgine mundī ūtēbātur Dēmocritus et post eum Epicūrus. 14 Nōn modo ars dīcendī, sed etiam ars tacendī difficillima est.

15 Vigilandum est semper. 16 Nūlla possessiō, nūlla vīs aurī et argentī plūs, quam virtūs, aestimanda est. 17 Omnia hominī, dum vīvit, spēranda sunt. 18 Commūne perīculum concordīā prōpulsandum. 19 Nunquam scellus scelere vincendum est. 20 Nihil sine ratiōne faciendum est. 21 Quid mihi agendum est? 22 Pecūniae fugienda cupiditās. 23 Audienda et altera pars. 24 Modus in omnibus rēbus tenendus est. 25 Carmina legenda, ōrātiō laudanda, opus conficiendum est. 26 Nēmō ante mortem beātus habendus est.

Завдання 63. Перекладіть латинською мовою речення.

1 Ніч більш придатна для сну, ніж для роботи. 2 Кожен повинен відстоювати батьківщину. 3 Завжди треба сподіватися на краще. 4 Людину треба оцінювати за розумом, а не за вбранням. 5 В усьому треба дотримуватися міри. 6 Треба навчатися не для школи, а для життя. 7 Я маю намір розповісти вам нову захоплюючу історію.

XXV Ut finale, ut objectivum, ut consecutivum, ut explicativum

Завдання 64. Прочитайте і перекладіть з латинської мови речення.

1 Athenienses, ut patriam conservarent, cum persis pugnaverunt. 2 Postquam Romani Carthaginem expugnaverunt, multi Carthaginenses, ne vivi in manus hostium venirent, in ignem se praecipitaverunt. 3 Siciliam Verres per triennium ita vexavit, ut ea restitui in antiquum statum nullo modo possit. 4 Fortiter pugnamus, ne vincamur. 5 Te admoneo, ut cotidie aliquid legas. 6 Natur aimpellit nos, ut jucunda appetamus, gugiamus contraria. 7 Senatus cemsuit. Ut proconsul provinciam defenderet. 8 Magnopere te hortor, mi Cicero, ut hos de philosophia libros studiose legas. 9 Phaeton optavit, ut in corrum patris tolleretur. 10 Persaepe evenit, ut utilitas cum honestate certet. 11 Cura, ut valeas. 12 Omne animal id agit, ut se conservet. 13 Vercingetorix a Gallis impetravit, ut castra munirent. 14 Non is es, Catilina, ut te pudor a turpitudine revocaverit. 15 Caesar Helvetios persecutus est, ne ad mare pervenirent neve proviciae Romanae nocerent. 16 Omnes cives optant, ut pax sit. 17 Do, ut des. 18 Atheniensis quidam conspiciens tabulam, in qua pugna erat ita

picta, ut Athenienses Lacedaemonios fugarent, exclamavit: «Fortes Athenienses!» Laco quidam forte adstans subject: «In tabula». 19 Lycurgus instituit, ut omnes Lacedaemonii sine ullo discrimine communi mensa uterentur. 20 Nonnulli Romani, ut Cato, tam inimico animo in Graecos erant, ut medicos ex Graecis ad se non vocarent. 21 In Ciceronis libris, qui «De officiis» inscribuntur, haec legi possunt: «Qui rei publicae praefuturi sunt, hoc Platonis praeceptum teneant. Ut utilitatem civium sic tueantur, ut, quaecumque agunt, ad eam referant». 22 Agide rege a Lacedaemoniis necato, tantae discordiae in Sparta secutae sunt, ut et tyranni exsisterent, et optimates exterminarentur, et praeclarissime constituta res publica dilaberetur. 23 Asia ita opima est ac fertilis, ut et ubertate agrorum et varietate fructuum et magnitudine pastionis et multitudine earum rerum, quae exportentur, facile omnibus terris antecellat.

Pica et columba

Pica et columba ad pavonem venerunt, ut eum salutarent. Dum redeunt, maledica pica: «Quam mihi, – inquit, – displicet pavo! Quam insuaves edit sonos! Cur non silet? Cur non turpes pedes tegit?» At innocens columba sic respondit: «Vitia ejus non observavi, verum formositatem corporis et caudae nitorem magnopere mirata sum et satis laudare non possum».

Boni bona, mali mala exquirunt, illi ut laudare, hi ut vituperare possint.

De maligna crudelitate Darei

Dareus, rex Persarum, qui exercitum in Europam constituerat, ut Scythis bellum inferret, a Persa nobili, cui quattuor filii erant, rogatus est, ut unus ex filiis domi relinqueretur. Cui rex: «Quoniam, – inquit, – a me petivisti, ut unum ex filiis tibi reliquerem, omnes domi relinquam». Quo dicto crudeliter, ut quattuor illius filii occiderentur.

Ita omnes filii domi manserunt.

De equo Trojano

Graeci, laboribus belli Trojani, de victoria desperaverunt et in patriam redire cupiverunt, sed ab Ulixes retenti sunt, qui iis suasit, ut dolus adhiberetur. «Equum ligneum, – inquit, – extruamus. In equi

ventrem fortissimi viri armati se abdant, ceteri autem naves conscendant reditumque in patriam simulantes ad Tenedum navigent».

Consilium Ulixis ab omnibus probatum est.

Jam Trojani liberos se putabant periculis et magnopere delectabantur. Omnium autem admirationem excitabat ligneus. Atque nonnullis placuit, ut in arce urbis, ubi Minervae templum erat, collocaretur. Laocoon autem, Neptuni sacerdos, Trojanos monuit, ut fraudem caverent: «Ne traxeritis, – inquit, – equum in urbem! Flammis potius eum deleamus! Dolus subest; hostes in equo latent».

Utinam Trojani Laocoonti fidem habuissent! Utinam ne frustra eos monuisset! Troja tum incolumis stetisset et incolae ejus capti aut trucidati non essent.

De Irgibus

Indignum est in ea civitate, quae legibus continetur, discedi a legibus. Ut corpora nostra sine mente, sic civitas sine suis partibus uti non potest. Legum ministri magistratus, legum interpretes iudices legum denique omnes servi sumus, ut liberi esse possimus. (Cic.)

Завдання 65. Перекладіть латинською мовою речення.

1 Ми маємо один рот, а вуха два, щоб менше розмовляти, більше слухати. 2 Ганібал прийняв отруту, щоб римляни не взяли його в полон. 3 Закон має бути коротким, щоб усі громадяни запам'ятовували його. 4 Весталки мали опікуватися, щоб священний вогонь у храмі Вести не згасав. 5 Пілад так любив Ореста, що був готовий вмерти за нього. 6 Багато людей настільки звикають брехати, що самі свою брехню вважають істиною.

XXVI Cum temporale, cum historicum, cum causale, cum concessivum

Завдання 66. Прочитайте і перекладіть з латинської мови речення.

1 Cum Caesar in Galliam venit, alterius factionis principes erant Aedui, alterius Sequani. 2 Is, qui non defendit justitiam, cum potest, injuste facit. 3 Cato in opere, quod est de agricultura, haec scribit:

«Majores nostri virum bonum cum laudabant, ita laudabant bonum agricolam bonumque colonum esse». 4 Cum sumus necessariis negotiis curisque vacui, tum avemus aliquid videre, audire, addiscere. 5 Cum hostium copiae non longe absunt, etiamsi irruptio nulla facta est, tamen pecua relinquuntur, agricultura deseritur, mercatorum navigatio conquiescit. 6 Cum in domum alienam veneris, et mutus et surdus esto. 7 Solus homo particeps est rationis, cum cetera animalia sunt expertia. 8 Alexander, cum Thebas caperet, Pindari familiae pepercit. 9 Aedui, cum se defendere non possent, legatos ad Caesarem miserunt. 10 Quid viris stultis pecunia prodest, cum sapientiam sibi comparare non possint?

Lupus et grus

Lupum os in faucibus inhaerens admodum cruciabat. Itaque mercede conduxit gruem, ut id extraheret. Grus longum rostrum in fauces lupi inserens sine magno labore os extrahit. Cum autem mercedem postularet, lupus dixit: «Satis magnam habes, quod caput ex faucibus lupi incolume retraxisti».

De bello Trojano

Trojani, cum Graecorum adventum comperissent, omnibus cum copiis ad litus venerunt, ut hostes egressu prohiberent, Graeci autem, cum locum idoneum repperissent, in terram escenderunt et Trojanos repulerunt. Protesilaus, qui primus e navi desiluerat, ab Hectore occisus est. Graeci cum naves in terram subduxissent, castra navalia fecerunt et vallo muroque muniverunt et tentoria exstruxerunt. Cum victus exhaustus esset, oppida finitima diripiebant, viros vel occidebant vel vinciebant, mulieres in servitum abducebant, greges rapiebant. Unus Achillis viginti tria oppida cepit et diripuit. Inter urbem et castra Graecorum ampla planities erat, in qua cotidie fere pugnabant. Duces pugnabant e curribus, ceteri pedites erant. Cum sic per novem annos pugnatum esset, decimo anno discordia inter Agamemnonem et Achillem exarsit, quae multorum malorum causa erat. Achilles pugna abstinuit et Trojani victores fuerunt; cum denuo pugnae intercessisset, a Paride sagitta interfectus est. A Graecis certamina Achilli habita sunt; corpus ejus crematum est, ossa ad Hellespoti litus sepulta sunt. Arma Achillis Ulixi tradita sunt.

Завдання 67. Перекладіть латинською мовою речення.

1 Коли вороги захопили місто, вони повбивали у ньому усіх жреців. 2 Архімед винайшов один із законів фізики, коли знаходився у ванні. 3 Коли царював імператор Тиберій, у Римі відбувся великий землетрус. 4 Цицерона було названо батьком вітчизни, тому що врятував республіку від великої небезпеки. 5 Коли Олександр прибув до Єгипту, він пішов до оракула Юпітера Аммона. 6 Цицерон, коли він був в Афінах, слухав там багатьох відомих ораторів. 7 Хоча греки зруйнували Трою, пам'ять про неї зберегли поеми Гомера.